

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prerabierata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju - zł. 5.-; zagranicą -- zł. 7,20.

Telefony „Głosu Polskiego” — sekretariat redakcji 2-99, ogólny redakcyjny 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracji ekspedycja: 1-99.

Cena 25 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40 i strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30
Nadesłane po tekście 30
Zwyczajne 10 strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł.
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Stale miejsce w radzie dla Niemiec

oraz powiększenie miejsc niestałych do 9

Jednogłośnie uchwały rady ligi narodów

GENEWA, 4 września. (ATE). O godzinie 11-ej zebrał się członkowie rady na posiedzenie poufne. Wielka sala posiedzeń, w której odbywają się posiedzenia publiczne, była pusta i zaczęła o godzinie 12-ej. Posiedzenie miało się zacząć o godzinie 10 45. Na porządku dziennym posiedzenia publicznego rady ligi narodów znajdowały się następujące sprawy: 1) sprawozdanie komisji dla spraw uchodźców greckich; 2) sprawozdanie komisji dla spraw węgierskich; 3) sprawozdanie konferencji reorganizacyjnej, której referentem został mianowany delegat japoński hr. Iszi; 4) sprawozdanie komisji dla spraw fabrykacji broni oraz 2 inne punkty o mniejszym znaczeniu.

O godzinie 12,15 zostało otwarte pod przewodnictwem Benesa publiczne posiedzenie rady ligi narodów. Briand wygłosił krótki referat w sprawie uchodźców greckich. Sprawy węgierskie referował delegat włoski Scialoja. Obydwie te sprawy zostały załatwione w ciągu kilku minut. O godzinie 12,30 przystąpiono do czwartego punktu porządku dziennego, do sprawy fabrykacji broni. Benesz oświadczył, że praca komisji w tej sprawie nie posunęła się dostatecznie daleko, by mogła być ona rozpatrywana przez radę ligi narodów. Następnie powrócono do pominiętego punktu trzeciego, dotyczącego sprawozdania konferencji reorganizacyjnej rady ligi narodów. Hrabia Iszi odczytał długie sprawozdanie, przedstawiające przebieg sprawy konferencji reorganizacyjnej, poczynwszy od dnia 18 marca r. b. poczem delegat japoński przedłożył radzie szereg rezolucji, które zostały jednogłośnie przyjęte.

GENEWA, 4 września. (ATE). Tekst rezolucji uchwalony przez radę ligi narodów dzisiaj o godzinie 1-ej po południu brzmi w streszczeniu następująco: 1) rada ligi narodów zatwierdza sprawozdanie konferencji reorganizacyjnej dla zreferowania plenarnemu zgromadzeniu ligi narodów; 2) rada ligi narodów postanawia a) mianować Niemcy jako stałego członka rady ligi, z chwilą wstąpienia ich do ligi narodów; b) powiększyć ilość miejsc niestałych do 9; 3) rada ligi narodów poleca zgromadzeniu wniosek opracowany przez konferencję

reorganizacyjną dotyczącą sposobu wyboru członków niestałych, oraz trwania mandatu, zalecając ich przyłączenie.

GENEWA, 4 września. (PAT). — Rada ligi uchwaliła rezolucję aprobującą propozycję reorganizacji rady co do mianowania Niemiec stałym członkiem rady i zwiększenia liczby miejsc niestałych do 9-ciu.

Uchwalono również propozycję, zalecającą zgromadzeniu zastosowanie tych postanowień i przychylnie rozpatrzenie propozycji komisji dotyczących sposobu wyboru członków niestałych i systemu trwania mandatów.

Delegat szwedzki Unden podkreślił, że Szwecja, aby umożliwić lidze narodów przezwycięzenie obecnych trudności, jest gotowa ze swej strony do pewnych poświęceń, które znalazły już wyraz w rezolucji.

Następnie rada kontrasygnowała wezwanie komisji reorganizacji rady do rządu hiszpańskiego, które przypomina wysiłki, czynione dla zadość uczynienia żądaniom Hiszpanji i wywiera nacisk na rząd madrycki w kierunku przyjęcia konkluzji sprawozdania komisji.

GENEWA, 4 września. (PAT). Rada ligi przyjęła dzisiaj raport Benesa w sprawie prywatnej fabrykacji broni, oraz wniosków francuskiego, polskiego i fińskiego dotyczących sprecyzowania

postanowień paktu ligi, odnoszących się do procedury pomocy na wypadek agresji.

Przedstawiciel Polski minister Sokal oraz przedstawiciel Finlandji minister Erich zostali powołani przez przewodniczącego do wzięcia udziału w pracach rady ligi podczas dyskusji nad wspomnianymi wnioskami.

Ze względu na drażliwość sprawy art. 16 paktu ligi, rada postanowiła narazie nie dyskutować nad merytoryczną stroną tych wniosków, lecz odesłała je do organów ligi specjalnie kompetentnych, to jest komiteu rady do spraw rozbrojenia, komisji mieszanej i stałej komisji doradczej dla spraw wojskowych, morskich i lotniczych.

Raport Benesa zawiera jednocześnie zapewnienie, że wnioskodawcy Polski i Finlandji będą zaproszeni do współpracy nad poruszonemi przez siebie zagadnieniami we wspomnianych komitetach ligi.

Ambasador Laroche u premiera Barilla

WARSZAWA, 4 września. — (PAT). Ambasador francuski p. Jules Laroche odwiedził dzisiaj prezesa rady ministrów p. prof. Barilla i rozmawiał z nim w sprawach, dotyczących ligi narodów.

Czy Hiszpanja pozostanie w lidze

GENEWA, 4 września. (Pat.) — Primo de Rivera powiadomił telefonicznie Chamberlaina i Brianda o postanowieniu Hiszpanji powstrzymać się od udziału w pracach ligi narodów. Do takiej decyzji skłoniła rząd hiszpański konieczność podtrzymania autorytetu Hiszpanji, której rada ligi przyznaje w swych projektach miejsce, nie odpowiadające należycie jej stanowisku.

BERLIN, 4 września. (Pat.) — Korespondent genewski „Deutsches Tageszeitung” donosi z kół dobrze poinformowanych, że delegat hiszpański Palacios wyjeżdża w niedzielę z Genewy, uważając swój mandat za wygasły z chwilą zamknięcia obrad komisji reorganizacyjnej. Według tych samych doniesień Hiszpanja nie weźmie udziału w uroczystościach przyjęcia Niemiec do ligi i wstrzyma się od uczestnictwa w posiedzeniach rady ligi. Korespondent zaprzecza natomiast pogłoskom i domysłom na temat mającego rzekomo nastąpić niebawem wystąpienia Hiszpanji z ligi narodów.

LONDYN, 4 września. (Pat.) — „Daily Chronicle” donosi z Genewy, że ożyła tam znów nadzieja zatrzymania Hiszpanji w lidze narodów.

Chamberlain i Briand odbyli w tej sprawie konferencję z wybit-

nymi członkami ligi narodów. Postanowiono wysłać telegram do papieża z prośbą o wpłynięcie na gabinet w Hiszpanji, aby Hiszpanja została w lidze narodów.

Optymizm organu socjalistów niemieckich

BERLIN, 4 września. (PAT). — „Vorwaerts” wyraża pogląd, że wejście Niemiec do ligi narodów jest definitywnym zakończeniem okresu powojennego, albowiem Rzesza staje się uczestnikiem zrzeszonych narodów o pełnym praw suwerennych, których wykorzystanie przeciwko jakiemukolwiek państwu związane jest z niebezpieczeństwem.

Liga narodów nie pęta swych członków, ale ogranicza ich w możliwości wywoływania międzynarodowych katastrof stąd też istnieje nacjonalistyczna opozycja przeciwko lidze, opozycja ze strony tych, którzy myślą o wojnie odwetowej.

Organ socjalistyczny pisze w końcu dosłownie: Traktat locarneński stwarza z chwilą wejścia Niemiec do ligi przez układy arbitrażowe z Polską i Czechosłowacją specjalne zabezpieczenie pokoju na wschodzie, które wykracza poza granice przepisów, ustanowionych przez statut ligi.

Delegacja polska na Ligę Narodów w chwili wyjazdu z Paryża



Stoją od strony lewej ku prawej: w pierwszym rzędzie: min. Zaleski i p. Czerwiński, sekretarz ministra, w drugim pp. Arciszewski, radca ambasady polskiej w Paryżu, Jackowski, dyrektor departamentu politycznego M. S. Z. i Łoś, radca ambasady polskiej w Londynie.

Ida Rubinstein

Salon Mód

p. f. „Au Petit Paris”

powróciła z Paryża i poleca najnowsze modele na sezon jesienny i zimowy.

•• Ceny przystępne. ••
Piotrkowska 81. Telef. 38-55.

Włoska Spółka Akcyjna

Powszechna Asekuracja w Tryjeście

Assicurazioni Generali Trieste

Rok założenia 1831.

UBEZPIECZENIA: na życie, od ognia, kradzieży z włamaniem, nieszczęśliwych wypadków, transportowe, walorów, odpowiedzialności prawnej.

Na najkorzystniejszych warunkach!

Fundusze gwarancyjne w końcu 1925 r. około
Lir. 860.000.000.—
Zł. 280.000.000.—
Lir. 2.875.000.000.—
Wypłacone odszkodowania do końca 1925 r. ok.
Zł. 900.000.000.—
Lir. 5.100.000.000.—
Porfel polis życiowych w końcu 1925 r. ok.
Zł. 1.000.000.000.—

Filje i 30 towarzystw wyłonionych we wszystkich częściach świata.

Reprezentacja na Łódź i województwo łódzkie:

Stanisław Gutman,

ul. Narutowicza 6, tel. 10-53.

Strajk w górnictwie polskiem na razie odroczony do czwartku

Propozycja kompromisowa odrzucona przez obie strony

Z Katowic komunikują nam: Komisja rozjemcza dla załatwienia zatargu w górnictwie odbyła wczoraj naradę. Po długiej, czterogodzinnej dyskusji, komisarz demobilizacyjny p. Tarnowski zaproponował jako podstawę porozumienia postulatów i potrzeb robotniczych,

mienia podwyżkę płac w górnictwie o 7 proc.

Propozycję tę obie strony odrzuciły. Delegaci robotniczy powoływali się na to, że podwyżka ta jest zbyt skromna i nie zaspoko-

natomiast przemysłowcy podnosili, że podwyżka ta jest zbyt wysoką i przemysł nie może jej w dzisiejszej koniunkturze udzielić.

Wskutek tego komisarz demobilizacyjny odroczył obrady komisji rozjemczej do wtorku.

Jednocześnie obradowała w Katowicach komisja rad załogowych. Uchwalono wniosek posła Stańczyka, by akceptować zachowanie się przedstawicieli robotniczych w komisji rozjemczej. Postanowiono odroczyć strejk nieodwołalnie do czwartku, o ile do tego czasu porozumienie nie zostanie osiągnięte.

Apel do społeczeństwa ministra handlu i przemysłu Kwiatkowskiego

w przedmiocie otwarcia targów wschodnich

LWÓW, 4 września. (Pat.) — Apel p. ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego w przedmiocie otwarcia targów wschodnich:

Polacy! Musimy podjąć ciężką i długotrwałą wojnę. Mobilizacja już się rozpoczęła. Pierwsze szeregi wyruszyły nawet na front. Osiągnęliśmy pierwsze sukcesy. Nie obawiajcie się, że podejmujemy nową wojnę w okresie rozbrojeń, pacyfizmu i ligi narodów. Mam aprobatę wszelkich instancji na podjęcie tej wojny bezkrwawej z samymi sobą. Przypuszczam szturm generalny do naszej własnej psychiki. Jak najprędzej musimy się stać drugi cud nad Wisłą, Wartą i Bugiem. Nie wolno nam świętować trzy dni w tygodniu, gdy liczne rzesze naszych obywateli głodują, gdy posiadamy tak żyzne ziemie, takie bogactwo surowców, tak liczne warsztaty pracy.

Czyż nie potrzebujemy wreszcie zorganizować się do pracy? Kierujmy uwagę na wschód i zachód, a zobaczymy jak wielkie możliwości leżą niewyżyskane przed na-

mi. Czyż nie wierzycie, że jeszcze wy, dzisiejsze pokolenie, możecie tysiącami pracować korzystnie i produkcyjnie przy warsztatach fabrycznych, że możecie stać się kupcami i znaleźć pracę i dobrobyt na morzu polskiem? Utraćcie doszczętnie niewiarę. Nie wierzyliście w możliwość wielkiego handlu węglem na Bałtyku, a stało się to faktem od 10 miesięcy. Nie wierzyliście w powstanie w Gdyni portu, a oto wyrasta on w oczach waszych z dnia na dzień. Gdybyście nawet nie chcieli, będziecie musieli stopniowo uwierzyć w młodość, żywotność, teźność i niepokonaną chęć do życia i rozwoju Polski. Uwierzyli w nią nawet obci, którzy mieli możność gruntownego poznania naszych dotychczasowych wysiłków i wyników.

Idźcie tedy obejrzeć mobilizację części naszego frontu, idźcie na targi wschodnie, to zapewne utrwalicie w sobie przekonanie o wielkiej przyszłości gospodarczej Polski i zechcecie sami odegrać czynną rolę w jej odbudowie!

Obecny kierownik M. S. Z.

Na czas pobytu w Genewie ministra spraw zagranicznych p. A. Zaleskiego, który reprezentuje interesy Polski na sesji ligi narodów, w ministerstwie spraw zagranicznych w Warszawie objął kierownictwo wiceminister Roman Knoll.

P. Knoll urodził się w r. 1838 na Wołyniu. Po ukończeniu szko-

ły i studjów prawniczych, rozpoczął niepodległościową działalność polityczną w okresie przedwojennych i wojennych represji ze strony rządów carskich.

Na służbę państwową w Rzplitej wstąpił w roku 1918, obejmując stanowisko I-go sekretarza przedstawicielstwa rady emigracyjnej w Petersburgu. Następnie



Wiceminister spraw zagranicznych, Roman Knoll.

był naczelnikiem wydziału wschodniego w M. S. Z., później znów przedstawicielem M. S. Z. na konferencji pokojowej w Rydze. Po wojnie piastował stanowisko radcy polskiego w Moskwie, następnie zaś — ministra pełnomocnego i posła nadzwyczajnego w

Turcji. Następnie przerwał na pewien czas służbę ze względu na stan zdrowia.

Min. Knoll uczestniczył, jako ochotnik, w walkach pod Warszawą i Grodnem w r. 1920 i dosłużył się szarży kaprala.

Prof. Fr. Bujak prezesem rady Banku rolnego

Nasz warsz. koresp. telef.: Minister rolnictwa w porozumieniu z min. skarbu i min. reform rolnych mianował prof. Fr. Bujaka prezesem rady naczelnej państwowego Banku rolnego.

Sejm zacznie obrady 16 b. m.

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Aczkolwiek przebudowa gmachu sejmowego jest w pełnym toku, marszałek sejmu zawiadomił, że sesja zostaje wznowiona 16 b. mies. Ani miejsce, ani porządek dzienny obrad nie są ustalone. Prawdopodobnie na porządku dziennym znajdzie się pierwsze czytanie prowidzorum budżetowego na IV kwartał.

Nominacje we wczorajszym „Monitorze“

Nasz warsz. koresp. telefonuje: W „Monitorze Polskim“ z dnia 4 b. m. ogłoszono, że prezydent Rzeczypospolitej zamianował dyrektora gimnazjum w Kutnie p. Karola Kostro kuratorem okręgu wołyńskiego.

W tymże numerze „Monitora“ ogłoszono, że p. o. naczelnika wydziału prasowego, p. Wacław Grzybowski został mianowany szefem gabinetu prezesa rady ministrów w V stopniu służbowym, zaś p. Daniel Rodich - Laskowski szefem biura rady ministrów w V stopniu służbowym.

Wybuch amunicji przy wyladowywaniu pod Tallinem

TALLIN, 4 września. (ATE). — Podczas wyladowywania amunicji i materiałów wybuchowych pod Tallinem przez nieuwagę jednego z robotników nastąpił wybuch skrzynki z amunicją. Siła wybuchu została jeden robotnik rozerwany i dwóch lżej rannych.

Węgierskie min. spraw wojsk. okradzione

BUDAPEST, 3 września. — Do gmachu węgierskiego ministerstwa obrony krajowej dokonano wczoraj wieczorem włamania. W biurach drugiego piętra znaleziono wszystkie biurka rozbite.

Dotąd nie stwierdzono, czy ma się do czynienia z włamaniem dla celów rabunkowych, czy też z kradzieżą ważnych aktów wojskowych.

Konwencja emigracyjna z Niemcami

WARSZAWA, 2 września. — (PAT). Dnia 1 września r. b. odbyło się w ministerstwie pracy i opieki społecznej nadzwyczajne posiedzenie państwowej rady emigracyjnej. Obradom przewodniczył dyrektor urzędu emigracyjnego, p. Stanisław Gawroński. Przedmiotem obrad była sprawa konwencji emigracyjnej z Niemcami.



SŁUCHAJ
MEJ RADY I JEDZ TYLKO

Suchard

CZEKOLADY

BITRA
Velma
Mika
Telmut
Cafola

Smutne konsekwencje miejsc półstałych w radzie ligi narodów Opinia hiszpańskiego „Liberal’a“

MADRYT, 4 września. (Pat.) — „Liberal“ ogłasza dłuższy artykuł w sprawie rady ligi narodów stwierdzając, że rada ligi idzie w kierunku przeciwnym do interesów zgromadzenia. Omawiając sprawę miejsc półstałych, które dziennik uważa za wynalezione przez Roberta Cecila, ponieważ przyniosą korzyść interesom angielskim, „Liberal“ jest zdania, że nie są one niczem zagwarantowane, skoro według projektu angielskiego zgromadzenie może je dowolnie od razu zanulować. Dziennik zapytuje, kto będzie mógł zapewnić narodom, uzyskującym obecnie miejsce niestałe, ponowny ich wybór po upływie trzech lat. Jeżeli odniesie zwycięstwo — pisze dziennik — taka reforma, jaką zamierza się przeprowadzić, to wówczas rada będzie się składała z 14-tu członków, z których 5-ciu

będzie stałych, a 9-ciu wybieralnych. Jakkolwiek jednak ci ostatni będą mieli bezwzględna większość, to przecież, wobec tego, że mandaty 3 z pośród nich będą półstałe, łatwo jest przepowiedzieć, że wielkie mocarstwa będą posługiwały się intrygami w celu pozyskania sobie ich głosów oraz, że państwa te udziela swych głosów dla zapewnienia sobie ponownego wyboru w razie potrzeby nawet kosztem swego niezależnego stanowiska, a nawet swych słusznych przekonań. Na koniec dziennik daje wyraz swej wierze, iż demokratyczna część ligi, którą reprezentuje większość członków zdaje sobie sprawę z grożącego niebezpieczeństwa, gdyż jeżeli zła jest rada z miejscami stałymi, to z miejscami półstałymi będzie jeszcze gorsza.

Międzynarodowy zjazd uczestników wielkiej wojny

Stolica zarozi się dziś od różnorodnych mundurów setek przedstawicieli armji, walczących po stronie koalicji w czasie wojny światowej. Przybędą oni na rozpoczynający się czterodniowy wielki zjazd F. I. D. A. C. Jest to już siódmy zjazd z kolei, a pierwszy odbyty na ziemiach polskich. Z każdego państwa w zjeździe bierze udział po 10 przedstawicieli związków b. wojskowych.

Wśród nich są nader wybitni uczestnicy wojny, jak generał Morris, szef sztabu armji angielskiej z czasów wojny światowej, członkowie parlamentu francuskiego Bertremel (założyciel F. I. D. A. C.) i Hesand, generał Thompson z Ameryki, burmistrz De Mets z Belgji, gen. Ruiński z Rumunii, posłowie Russo, Sansanelli i pr. Rossi z Włoch, pułk. Agatowicz, wiceminister spraw wojskowych Jugosławiji i wielu innych.

W skład delegacji polskiej wchodzi 6 przedstawicieli związku inwalidów oraz po jednym delegacie: związku b. powstańców i wojaków dr. Słowiński z Bydgoszczy, zw. oficerów rezerwy Szurlej, hallerczyków dr. Loth i dowódczyków generał Michaelis.

Obrady zjazdu rozpoczyna się dziś o godzinie 10-ej rano w sali ratuszowej, uroczystymi przemówieniami powitalnymi. Przy u-

dziale przedstawicieli naszych władz państwowych i wojskowych. O godz. 12-ej delegacja zjazdu złoży uroczyste wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Same obrady będą trwały cztery dni w gmachu uniwersyteckim. W czasie zjazdu odbędzie się szereg przyjęć, wydanych na część zjazdu lub poszczególnych delegacji przez władze państwowe, wojsko i przedstawicieli dyplomacji.

Przywitanie w Poznaniu

POZNAŃ, 4 września. (PAT). Bardzo gorące przyjęcie zgotowano dzisiaj jadącemu do Warszawy na zjazd F. I. D. A. C. delegatom państw sojusznicznych.

Na peronie, przystrojonym kwiatami i chorągwiami o barwach państw sojusznicznych, ustawili się w szeregu delegaci powstańców 1863 r., związek wojaków i powstańców, hallerczycy, harcerze i inwalidzi.

Delegatów powitał w gorących słowach w języku francuskim b. konsul francuski Kęszycki, podziękował za powitanie, również po francusku, prezes F. I. D. A. C., pułk. Crossfield, poczem na czele grupy delegatów przeszedł przed frontem delegacji polskiej.

Wśród gorącego nastroju goście odjechali w dalszą drogę do stolicy.



MODY JESIENNE I ZIMOWE

Kostjomy znowu modne--Sportowe fasony nowych kostjumów--Beret jesienny--Pull-over w pasy na ukos tkane

Kostjomy będą znowu modne. Zrozumiano bowiem, że kostjum to moda bardzo praktyczna. Więc choć elegancko wygląda tak zwany komplet i nie można mu odmówić zalet pierwszorzędnych — a toli praktycznie rzecz biorąc, staje się z czasem mniej wygodny.

Co innego kostjum. Można do kostjumu ubrać jaką się chce bluzkę; cieplejszą lub z lekkiego materiału, strojną, lub skromniejszą, stosownie do... okoliczności.

Obok smokingowej formy kostjumu, modnej w dalszym ciągu, ale nie nadającej się na dni szarugi jesienniej, przynosi moda kilka fasonów nowych, które z pewnością spotkają się z uznaniem, tembardziej, że są to formy „neutralne”, ale podlegające wahaniom a zatem mogą się utrzymać przez parę sezonów. Patrząc na taki kostjum, nie wie się właściwie, czy to zimowy, jesienny, lub wiosenny. Formą przypomina kiedyś już widziane, a przecie mają coś nowego w kroju. Moda noszenia futrzanych kołnierzyków nietylko w zimie, ale na wszystkie pory roku, sprawia, że istotnie można taki kostjum nosić na każdą porę; a jest zimniej, to ubiera się na spód swaeter.

Kostjomy takie szyje się przeważnie z angielskich materiałów w kolorach niewyraźnych t. zw. dzikich o tonie ciemnym. Gatunek materiału powinien być najlepszy, gdyż idzie tu o trwałość jego; kostjomy takie używane są bowiem do częstego noszenia.

Przybranie z futerka stanowi pożądaną efekt i nadaje kostjumowi lepszą „prezencję”. Nie potrzeba tego wiele. Mały kołnierzyk i wąskie manszety. Wprowadzono także, jako nowość przybranie kołnierza, rewerów i manszetów wąskimi pasmami futra.

Mufki znowu weszły w modę. Nosi się je do kostjumów, które nie mają przybrania futrzanego, a zastępuje to przybranie mała kolja

rycinie, ilustrują te nowe, choć nie całkiem oryginalne formy. Coś nowego już widzieć można w środkowej figurze. Żakiet ma re-

wery do zapinania i odwijania. Krój karczka nadaje formie dużo szyku, zwłaszcza, że od karczka tego wychodzą fałdy kryte biegną-

ce w dół. Krój wymyślniejszy, a jednak daje w efekcie wrażenie prostoty.

Spódniczka ma również po bo-

kach kryte fałdy.

Figura pierwsza przedstawia kostjum do częstego noszenia i w dni niepogodne także.

Uszyty być powinien z miękkiego materiału, przypominającego pledy w kratę. Tylna część żakietu ma fałdę krytą, spiętą patką na guziczki. Przód marynarkowy. Po bokach duże kieszenie. Kołnierzyk futrzany, wysoko pod szyją zapinany z oposów. Z tego samego futerka są manszety.

Figura trzecia przedstawia kostjum, nadający się na każdą porę roku. Materiał modny, t. zw. „rybia łuska”. Fason bardzo ładny, pełny prostoty. Żakiet może być noszony otwarty, a na dni chłodniejsze zapina się na jeden rewer i spina poniżej linii stanu paskiem ze skóry, ozdobionym ładną klamrą oksydowaną. Nisko umieszczone kieszenie nie psują linii smukłej. Spódniczka we fałdy, ułożone w jedną stronę.

Do tych wszystkich kostjumów dobiera się małe, filcowe kapelusze, zgodne w kolorze. Brązowe buciki ze skóry ciepłej i jaśniejsze nieco pończochy, stanowią harmonijne uzupełnienie.

Najnowszym fasonem kapelusza, a opanuje ten fason zdaje się nietylko modę jesienną, lecz także zimową, to beret. Typ beretu modny już w lecie, teraz zmienił się stosownie do pory roku. Jest z włóczki i znacznie wyższy. Włóczkę przetyka się niemi jedwabnymi dla wywołania efektów ornamentacyjnych.

Pull-overy cieszą się wśród pań coraz większym uznaniem. Najnowszy pull-over wygląda trochę inaczej. Przypomina trochę trykot kąpielowy. Kładzie się go przez głowę i ściąga w dół. Opina ściśle



Precz z blondynkami!

Modnisie z Piątej Avenue w ciągu kilku dni zamieniły się na hebanowe japonki

Jasne włosy przestały być modne w Nowym Jorku. Nosić je mogą tylko kobiety nie należące do towarzyszywa.

Prawdziwa elegantka musi być brunetką. I to nie bylejaką ale podobną do autentycznej japonki, szczycącej się hebanowym kolorem włosów.

W ciągu jednego tygodnia na-

stała gwałtowna zmiana upodobań, od chwili gdy piękność z Piątej ulicy, miss Eliza Leeds ukazała się na plaży w złotym kimono i czarnej fryzurze.

Wyglądała podobno bosko i taką niespodziankę sprawiła swym przyjaciółkom, iż te nie chcąc pozostać na szarym końcu, czem śpieszniej popędziły do Nowego

Jorku, aby się przefarbować na czarno.

W kilka dni potem nie było już ani jednej blondynki na Piątej ulicy.

Za takie pośpieszne przemalowanie liczyli sobie fryzjerzy nowojorscy po 1000 dolarów od głowy.

Sweater i spódniczka

Sweater i spódniczka jest to najbardziej praktyczny strój, jaki dotychczas ofiarowała nam moda. Jest to strój odpowiadający naszej epoce, nieoceniony w podróży i przy sporcie. Jest to więc forma ubrania, które prawdopodobnie utrzyma się jaknajdłużej, mimo kaprysów pani mody. Najodpowiedniejsze materiały na ten strój to „kasha”, „djersakasha” i crepella. Mały kołnierzyk, kieszonki i lamówki z innego materiału — oto najczęściej spotykane ozdoby, które są już zależne od gustu i upodobania. Te wszystkie zresztą detale i ozdoby wprowadzą pewne urozmaicenia i pewne zmiany w swe strze, gdyż linja zostaje zawsze ta sama. A więc może być kołnierzyk związany z boku szyi na węzeł, lub żabot, który rozjaśni słownie całość, ładne guziki lub kamizoleczka z przodu. Dużo fantazji wprowadza także karczerek śpiczasty,

kwadratowy lub zaokrąglony i rękawy długie lub krótkie. Mamy wreszcie jeszcze kieszenie, które również ozdabiają ładnie sweater, widzimy więc, że strój ten nie jest monotony, mimo swej prostoty.

Jeśli zaś pani chce mieć coś zupełnie nowego, niech wybierze sobie sweater z zamszu, lub skóry antylopy przybrany naszytami z wełny, lub crepe de chine'u.

Jesienna wystawa Kwiatów została wczoraj otwarta

W dniu wczorajszym, w lokalu miejskiej galerji sztuki w parku im. H. Sienkiewicza nastąpiło otwarcie jesienniej wystawy kwiatów, zorganizowanej przez oddział łódzki centralnego związku ogrodniczego.

Wśród bogatych eksponatów wyróżniają się eksponaty miejskich plantacji, M. Salwy, Van de Weg i innych.

Poza tem wystawili swe prace warszawski artysta malarz A. Dobrowolski oraz młody łódzki artysta-malarz A. Szydłowski.

Podczas trwania wystawy, codziennie o godzinie 6-ej wiecz., p. Kaczorowski wygłaszać będzie pogadanki o hodowli roślin pokojowych.



figurę, więc tylko panie o nieskazitelnych kształtach, młode i szczupłe, mogą nosić te pull-overy. Tka ne w pasy na poprzek z wełny i jedwabiu, w kolorach matowych, pastelowych, to znów w ciemnych, ale kontrastowych, są bardzo efektowne.



futrzaną, opasującą szyję, a zakończoną krawatką futrzaną. Kolję taką dobiera się do mufki. Uwidocznione to jest na naszej rycinie (Figura 3).

Do częstego noszenia nadają się kostjomy przybrane oposami i bankami.

Trzy modele, uwidocznione na

TEATR ŚWIETLNY Wielki podwójny program!

DZIŚ

Wielki podwójny program!

I. Wybitnie sensacyjny obraz krajowej wytwórni

II. Dramat o silnym napięciu z życia rosyjskiego

4677



Tragedja znieślawnionej

w rolach głównych artyści teatru Narodowego w Warszawie

Zofia Jaroszevska i Jerzy Starczewski.

Ilustracja muzyczno-wokalna z udziałem jazzbandu pod kierow. S. KANTORA.

Śpiewy w wykonaniu słynnej śpiewaczki operowej H. ŻARSKIEJ.

Pani Kitty

w rolach głównych

Wiera Chołodnaja i O. Runicz

3-ci ROK SZKOLNY 1926/7.

4653 4

Wyższa Szkoła Nauk Społecznych i Ekonomicznych

w Łodzi, Narutowicza 68, tel. 15-31

WYDZIAŁY: Społeczno-Administracyjny, Finansowo-Ekonomiczny

Kurs nauk 2-letni. Wykłady w godzinach wieczornych.

Początek wykładów 1-go października.

Zapisy słuchaczy (ek) w sekretarjacie szkoły przez wrzesień od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Programy ze szczegółowymi informacjami są do nabycia w sekretarjacie.

FUTRA! Swarcman i Grynspan

Pracownia Kuśnierska na miejscu pod naszym osobistym kierunkiem.

Dyrekcja Gimnaz. Humanist. im ks. Skorupki (1-wa „Oświata”) w Łodzi, ul. ks. Skorupki 13, tel. 2-38.

Zawiadamiam, że zgodnie z rozporządzeniem władz szkolnych lekcje rozpoczną się d. 15 września o g. 9-ej rano. Egzaminy wstępne do wszystkich klas odbędą się d. 13 września o g. 9-ej rano. Podania i zapisy dawnych uczniów przyjmuje kancelaria gimnazjalna codz. od godz. 10 rano do 1 po poł.

4630-4 Dyrektor (—) Wacław Davison.

8-klas. Humanistyczne Gimnazjum Żeńskie Marji Hochsteinowej Wólczańska 23. Tel. 14-27.

Lekcje i egzaminy rozpoczną się 15 września. Czesne w klasach wstępnych od zł. 25 miesięcznie. Kancelaria czynna w godz. 10-2 i 4-7 po poł. Przy Gimnazjum „Dom Dziecięcy” syst. Montessori. 4720

SZKOŁA MUZYCZNA Art. wyzw. Pauliny BERLINOWEJ w ŁODZI, Narutowicza 47, m. 16.

Zapisy kandydatów (ek) przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od godz. 11-12 i od 5-5. 4728

„DOM DZIECIECY” prowadzony systemem profes. MONTESSORI w specjalnie na ten cel zbudowanych salach pod kierownictwem Kapłana Wólczańska 23, telef. 14-27. Początek zajęć 15 września. Zapisy dzieci obojga płci od lat 4 codziennie w godzinach od 10 do 2 i 4-7 po poł. 4721-1

8-klasowe Gimnazjum Humanist z prawami szkół państw. BOGUMIŁA BRAUNA w Łodzi ul. Narutowicza 59. — — — Telefon 54 07. Podaje do wiadomości, że egzaminy dla nowowstępujących rozpoczną się od 15 września r. b. o godz. 11 przed poł. Zapisy nowych kandydatów przyjmuje kancelaria gimnazjalna codz. od godz. 9 rano do 5 popoł.

Dyrekcja Gimnazjum Im. El. Orzeszkowej Al. Kościuszki 21. Tel. 41-91

podaje do wiadomości, że w b. r. szkolnym 1926/7 zostanie uruchomiona kl. A. dla chłopców i dziewcząt. Podania o przyjęcie przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 10-2. Lekcje rozpoczną się dn. 15 września o godz. 8 rano. Egzaminy wstępne do wszystkich klas z wyjątkiem siódmej i ósmej rozpoczną się 15-go września o godz. 10 rano. 4688-1 Dyrektor K. Koszyk.

Z dniem 15 września r.b. uruchomione zostaną Seminarjalne Kursy Maturalne dla kandydatów (tek) szkół średnich ogólnokształcących oraz osób, posiadających 6-cio klasowe świadectwo.

Podania kandydatów (tek) przyjmowane będą tylko do dnia 12 września b. r. w godz. 10-12 w kancelarii Seminarjum Nauczycielskiego Męskiego, Czerwona 8. 4687

Dr. ŁASKI powrócił.

Lek.-Dent. M. Lubraniecka-Wołkołowicz powróciła. Zielona 28.

Dr. Michał LIPSKI ul. Wschodnia 65 (Piotrkowska 43) Telefon 5-51.

Powrócił i przyjmuje w chorobach skórnych, wenerycznych, moczopłciowych od godz. 2-5 po poł. i od 7-9 wiecz. 4708

Doktor W. Łagunowski powrócił. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Gdańska 42. Przyjmuje: od g. 8 do 10.30 r od 2-2.45 po poł i od 8-9 wiecz 4697-1

Dr. med. M. GLAZER ul. Zielona 6. Chor. skórne i weneryczne. Przym. od 8-9 i 12-2 i od 7-8 w. 4696-1

Dr. med. J. Polakow Choroby dzieci Konstytucyjna 37a, tel. 39-75. Przyjmuje od godz. 5-6.30 po poł. 4697-1

MIOD Świeży, pszczołny lipcowy, tegoroczny wysyła za zaliczką — wraz z opłatą pocztową i opakowaniem 5 kg 15 zł., 10 kg 28 zł. Dom eksportowy A.GELLES Tamopol. Kaczaly Nr. 11 Sprzedaż hurt. i detaliczna Towar wysyłany pocztą a nie odpowiadający, przyjmujemy z powrotem, zwracając gotówkę 4617

Dr. H. Szumacher powrócił Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje codziennie od 5-7 i pół po poł., w niedziele i święta od 11-1 6-go Sierpnia 1. (Benedykta), Tel. 43-12. 614-3

Ogłoszenie.

Kasa Chorych m. Łodzi niniejszem podaje do wiadomości zainteresowanych, iż na podstawie wyjaśnienia Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń prawo do dobrowolnego ubezpieczenia na wypadek choroby, osób, pobierających zasiłek dla bezrobotnych, stosuje się analogicznie do pozostających bez pracy pracowników fizycznych jak i umysłowych, pobierających zapomogi ustawowe wzgl. doraźne.

Bezrobotni pobierający zasiłki mogą się ubezpieczyć w Kasie Chorych nietylko w okresie 4-ch tygodni po utracie pracy, art. 13 ust. II Ustawy z dnia 19 maja 1920 roku, lecz nawet w okresie późniejszym, jednak w tych wypadkach muszą odpowiadać warunkom, przewidzianym dla członków dobrowolnych art. 8 ust. I tejże ustawy.

KASA CHORYCH m. ŁODZI

(—) D. Kluszyński w. z. p. o. Dyrektor.

(—) A. Kazmierczak w. z. Przewodniczącego Zarządu.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, iż zgodnie z § 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 roku i § 53 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 28 czerwca 1926 roku o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez związki komunalne (Dz. U. Rz. P. Nr. 51 poz. 522 z 1924 roku oraz Nr. 75 § 53 z r. 1926) wyłożony został w pokoju Nr. 30 w gmachu miejskim, przy placu Wolności Nr. 14, II piętro, preliminarz budżetowy Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1927 na przeciąg 7 dni, począwszy od dnia 6 września 1926 roku, celem przegłędania i wnoszenia zarzutów oraz spostrzeżeń przez płatników danin komunalnych Łódź, dnia 4 września 1926 roku. Prezydent (—) M. Cynarski.

Leżarz-Dentysta F. Grycendlerowa powróciła ulica Przejazd Nr. 8.

Bacność!! 4685 Wszelką kosmetykę poleca po cenach konkurencyjnych Perfumerja J. DRUKER Zawadzka 11

KARMELARZA Warunki dobre. Reflektanci zechcą złożyć swe podania pod „K” w administr. gazety. 4666

English for all!!!

BYŁY INSTRUKTOR Szkoły Berlitz w Londynie udziela lekcji angielskiego w małych grupach (nie więcej jak 5-6 osób). Kursy rozpoczynają się w bieżącym tygodniu. Opłata miesięczna zł. 10.— Zapisy codziennie od 11 rano do 8 w. Piotrkowska № 145, front, II piętro. 4621-1

Artystka Wyzwolona Paulina Berlinowa powróciła Narutowicza 47, m. 16.

Podmistrz stolarski dobry fachowiec, znający się na maszynach obróbkowych stolarskich posiadana znajomość kalkulacji i rysunków Odpisy świadectw obowiązkowo. Oferty pod „Podmistrz”. 4700

Trenczyńskie-Cieplice (Ślowszczyzna). Bezpośrednie połączenie kurierskie ze wszystkimi zagranicznymi liniami kolejowymi. Wskazania lecznicze: reumatyzm, gościec, neuralgię i ischias. Idealne sezony kąpielowe, wiosenne, urządzane, z najwyższym komfortem, hotele i wille, przepiękna zalesiona górską okolicą. Prospekty i wszelkie informacje przesyła bezpłatnie m. Juliusz Szperling w Krakowie, ul. Krzywa 3, parter. 156-

B. RUSSKA długoletnia nauczycielka udziela lekcji pisania na maszynach różnych i najnowszych systemów z dokładnym objaśnieniem konstrukcji i hektografii. Udziela również lekcji Księgowości, arytmetyki handlowej i Korespondencji. Łódź, ul. Kilińskiego (Widzewska) 89, m. 8. (Obok poczty). 4688

SZKŁO OKIENNE ornamentowa, surowe oraz szklenie budowli po cenach niższej konkurencyjnych J. Olejniczak, Główna Nr. 14. UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Herbata znanej Wszechświatowej Marki

„BRACIA K i C POPOWY” DO NABYCIA WSZĘDZIE. Przedst. EDWARD EPSTEIN, Łódź ul. Prez. Narutowicza 18. Telefou 13-78

Dla szeregu zasobnych i szybko decydujących się tutejszych nabywców poszukujemy nieruchomości w obrębie Wielk. Bertina w celu natychmiastowego dokonania transakcji. O możliwie szybkie i szczegółowe oferty uprasza JULIUS M. BIER Rentenhause-Abteilung II Berlin W. 8, Leipzigerstr. 26. Tel. Merkur 4640-52. 4227-5

KLINIKA położniczo-chirurgiczna D-rów med. Szarlota Eigerowej, Reitler-Kurjańskiej, Michała Kantora i J. Bauma Łódź, Ogrodowa Nr. 10. Tel. Nr. 13-57. I i II Klasa. Ambulatorjum. 4414-1

